
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI INTROD 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 del 01/07/2024 
 
 
OGGETTO : 
 
DETERMINAZIONE SOMME NON PIGNORABILI II SEMESTRE 2024 
AI SENSI DELL'ART. 159 DEL T.U.E.L. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore 
diciotto e minuti zero nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 
Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ANGLESIO VITTORIO STEFANO - Presidente  Sì 
BUILLET JACQUES - Vice Sindaco  Sì 
DAYNE' MARTINE - Assessore  Giust. 
FUSINAZ HERVE' - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
I signori assenti sopraelencati sono giustificati. 
 
Assiste quale Segretario la Dott.ssa Lucia VAUTHIER, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ANGLESIO VITTORIO STEFANO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO : DETERMINAZIONE SOMME NON PIGNORABILI II 
SEMESTRE 2024 AI SENSI DELL'ART. 159 DEL T.U.E.L. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTI gli artt. 23 e 24 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta), ove sono disciplinati le competenze, l’organizzazione e il 
funzionamento della Giunta comunale; 

VISTO l’art. 20 dello Statuto comunale, ove sono stabilite le competenze della Giunta 
comunale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265), e in particolare l’art.159 rubricato “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli 
enti locali” il quale stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di 
nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali 
destinate a: 

1. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 

2. pagamento delle rate di mutui scadenti nel semestre in corso; 
3. espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO il DM 28 maggio 1993 - del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del 
Tesoro, che all’articolo 1 ha definito i servizi indispensabili dei comuni; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato articolo 159, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, per 
l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata delle spese di cui sopra occorre che 
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità; 

VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio di Ragioneria con cui vengono determinate 
in € 789.490,38 le somme non soggette a esecuzione forzata da parte dei creditori e 
quindi impignorabili con specifico riferimento al periodo luglio-dicembre 2024 ed alle 
somme di competenza dell’Ente, con esclusione, quindi, di quelle vincolate ad altro 
titolo per specifiche disposizioni di legge; 

DATO ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, e del parere di regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL, cui fa rinvio l’art. 49bis comma 2 della l.r. n. 54/1998; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale ai sensi 
dell’art. 49bis comma 1 della l.r. n.54/1998; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 159 Dlgs 267/2000, non soggette a esecuzione 
forzata per il II semestre 2024 le somme indicate nel prospetto allegato che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2. DI FISSARE, pertanto, in € 789.490,38 le somme impignorabili relativamente al II 
semestre 2024, con riferimento ai fondi di competenza dell’Ente, con esclusione, 
quindi, di quelli vincolati ad altro titolo per specifiche disposizioni di legge; 

3. DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to Vittorio Stefano ANGLESIO F.to Dott.ssa Lucia VAUTHIER 
 

 
==============================================

===================== 
 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  

Introd, lì 02/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 
 


